
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023020700060

60

Nº 27, terça-feira, 7 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DO CAMPUS DE ITABIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023 - UASG 153030

Nº Processo: 23088002053202342. Objeto: Aquisição de placas de sinalização
de orientação e salvamento para adequação dos prédios da UNIFEI, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
31. Edital: 07/02/2023 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303, Pinheirinho -
Itajubá/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153030-5-00001-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 07/02/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 17/02/2023 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital
disponível no site da UNIFEI: https://prad.unifei.edu.br/dcc/licitacoes/licitacoes-em-
andamento-campus-itajuba/.

SERGIO MIRANDA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/02/2023) 153030-15249-2023NE999999

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo de Locação de Serviços nº 03/2023, contratante: Universidade
Federal de Itajubá, contratado: Leandro Diniz de Jesus, para prestação de serviços de
Docência Universitária, de acordo com o inciso IV do artigo 2º da Lei nº 8.745/1993, e suas
alterações, pelo período de 06/02/2023 a 31/12/2023, com remuneração mensal
equivalente à Classe A, com denominação de Professor Assistente A, nível 01, no regime de
trabalho de 40 horas semanais.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
EXTRATO DE PROTOCOLO

Processo nº 23088.001458/2023-63 - Protocolo de Intenções que entre si celebram a
Universidade Federal de Itajubá (UNIFEI) - CNPJ nº 21.040.001/0001-30 e a Associação Pró-
Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul (AGEVAP) - FILIAL
Governador Valadares - MG - CNPJ Nº 05.422.000/0002-84, com interveniência do Comitê
da Bacia Hidrográfica do Rio Doce - CBH-DOCE e do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio
Piracicaba - CBH-PIRACICABA. Objeto: Estabelecer intenções da UNIFEI e da AGEVAP - Filial
Governador Valadares-MG em firmar um Termo de Acordo de Parceria específico para a
cooperação técnica, científica, educacional, cultural e financeira, e será tão amplo quanto
for necessário ou desejável, incluindo a realização de estudos e pesquisas, consultorias,
conferências, publicações, ministração de cursos e programas de capacitação, realização de
estágios e quaisquer outras atividades julgadas de interesse ou de conveniência pelos(as)
signatários(as). Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data de sua assinatura.
Data da assinatura: 03 de fevereiro de 2023.

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23499.005004/2022-49. Convênio celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ITAJUBÁ - UNIFEI - CNPJ: 21.040.001/0001-30 e a empresa ITAMIX LTDA - CNPJ:
42.989.491/0001-95. Objeto: Execução do Projeto de Pesquisa intitulado: "Processo de
síntese de nanotubos de carbono em agregados miúdos para aplicação em materiais
cimentícios, a ser executado nos termos do Plano de Trabalho constante no processo.
Coordenação: Edelma Eleto da Silva. Vigência: O referido Convênio vigorará pelo prazo de
12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura e poderá ser prorrogado por aditivos.
Data da assinatura: 16 de janeiro de 2023.

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo nº 23088.027731/2022-07 - Acordo de Cooperação entre a UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ITAJUBÁ- CNPJ/MF: 21.040.001/0001-30 e a Technischen Universitãt Dresden,
Alemanha. Objeto: "Promover um acordo de cooperação mútuo, facilitando a mobilidade
acadêmica e científica, a pesquisa e transferência de conhecimento e tecnologia entre as
universidades". Vigência: o acordo vigorará pelo prazo de 05 (cinco) anos, a partir da data
de sua assinatura. Data da assinatura: 06 de fevereiro de 2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 153061

Número do Contrato: 10/2017.
Nº Processo: 23071.023092/2016-33.
Dispensa. Nº 159/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA.
Contratado: 18.953.091/0001-45 - SOCIEDADE RECREATIVA FILADELFIA. Objeto:
Prorrogação de prazo de vigência do contrato por 24 (vinte e quatro) meses,
compreendendo o período de 08/02/2023 a 07/02/2025. Vigência: 08/02/2023 a
07/02/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 455.975,76. Data de Assinatura:
06/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/02/2023).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 23, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz
de Fora (UFJF), sra. Renata Mercês Oliveira de Faria, no uso de suas atribuições
e de suas competências delegadas por meio da Portaria nº 282, de
05/03/2021, publicada no DOU de 11/03/2021, na forma do que dispõe a Lei
nº 8.745/1993; Lei nº 12.772/2012; Decreto nº 7.485/2011; Decreto nº
9.739/2019 e a Resolução nº 79/2021-CONSU, e considerando, ainda, o
princípio da economicidade, eficiência e publicidade, torna pública a abertura
de inscrições ao(s) Processo(s) Seletivo(s) Simplificado(s) para provimento de
vaga de Professor Substituto de acordo com as informações abaixo: EDITAL Nº
23 DE 03/02/2023, SELEÇÃO Nº 17 - Oferta: 01 (uma) vaga para Professor
Substituto para a área de conhecimento: Física, com regime de trabalho de 40
horas semanais para o Campus Juiz de Fora. O edital completo, acima
mencionado, bem como período de inscrições, eventuais retificações e demais
informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis na íntegra no
endereço eletrônico https://www2.ufjf.br/concursos/processos-seletivos-
simplificados/selecao-docentes-temporarios/.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

PRÓ-REITORIA DE INFRAESTRUTURA E GESTÃO
COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Cooperação.
PARTÍCIPES: Universidade Federal de Juiz de Fora e Hospital Unimed Dr. Hugo Borges.
OBJETO: Aperfeiçoamento Técnico dos Médicos Residentes do Programa de Residência
Médica do Hospital Universitário da UFJF (HU-UFJF-EBSERH).
NÚMERO DO PROCESSO SEI: 23765.010674/2021-17.
VIGÊNCIA: 31/01/2023 a 31/01/2028.
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2023.
ASSINAM: Marcus Vinicius David, Reitor da UFJF; Darlam Kneipp, Diretor Presidente do
Hospital Unimed Dr. Hugo Borges.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2023 - UASG 153032

Nº Processo: 23090.000379/2023-96.
Pregão Nº 97/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS.
Contratado: 01.590.728/0008-50 - MICROTECNICA INFORMATICA LTDA. Objeto: Aquisição
de desktops, notebooks e monitores.
Fundamento Legal: . Vigência: 03/02/2023 a 03/02/2024. Valor Total: R$ 493.385,20. Data
de Assinatura: 03/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/02/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 001/2023 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Suellen da Rocha Mendes. Objeto: magistério no Departamento de
Odontologia Social e Preventiva da Faculdade de Odontologia, em regime de 20 (vinte)
horas semanais. Retribuição: R$ R$3.522,21 (três mil, quinhentos e vinte e dois reais e
vinte e um centavos), correspondente ao vencimento de Professor de Magistério Superior,
Classe A, denominação Adjunto A, Nível 01. Autorização interna: Parecer da CPPD nº
1627/2022. Vigência: 03/02/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura: 03/02/2023. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.203763/2023-67.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 35/2023 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Daiane Carneiro Pimentel. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência.
Autorização interna: Parecer da CPPD nº 106/2023. Vigência: 14/03/2022 a 31/07/2023.
Data da assinatura: 03/02/2023. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
23072.273408/2022-74.

EDITAL Nº 157, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO EFETIVO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com base na Constituição da República Federativa do Brasil, na Lei 8.112/90
e suas alterações, na Lei 12.772/2012 e suas alterações, no Decreto 7.485/2011 e suas alterações, no Decreto 9.508/2018, na Lei 12.990/2014, no limite autorizado para o quadro docente
da UFMG conforme Portaria Interministerial 197/2020, nos termos do Decreto 9.739/2019 e suas alterações, na Resolução Complementar 02/2013 do Conselho Universitário, no Edital de
Condições Gerais n.º 1.740/2022, resolve tornar público que, consoante o prazo abaixo especificado, serão recebidas inscrições de candidatos ao Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento efetivo de vaga(s) em cargo integrante da CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, na CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, lotada(s) nesta
Universidade e destinada(s) ao DEPARTAMENTO DE GESTÃO EM SAÚDE da ESCOLA DE ENFERMAGEM, de acordo com a seguinte discriminação:

Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)

. Vagas para ampla concorrência 1 (uma)

. Vagas reservadas para candidatos
negros

-

. Vagas reservada para pessoas com
deficiência

-

. Total de vagas 1 (uma)

. Área de conhecimento Demografia em Saúde

. Regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com dedicação exclusiva

. Titulação Doutorado em Demografia

. Perfil desejado do(a) candidato(a) Graduação em Gestão de Serviços de Saúde ou Saúde Coletiva com conhecimento, experiência profissional e/ou acadêmica com habilidades e
competências técnico-pedagógicas para o ensino teórico e prático no âmbito da Gestão de Serviços de Saúde; capacidade de desenvolver projetos
de ensino, pesquisa e extensão e de produção científica na área de conhecimento do Concurso.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

